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Chorąży Antoni Banaś 
ps. „Sroka", „Rogalski" (1898-1983)

Antoni Banaś, syn Józefa i Marii z domu 
Chumińskiej, urodził się sto lat temu dnia 6 
października 1898 roku w Wojniczu w domu 
przy ulicy Loretańskiej jako najstarszy syn 
spośród dziesięciorga dzieci.

W maju 1916 roku został powołany do 
armii austriackiej, wcielony do 48 pułku pie
choty austriackiej i wysłany na front włoski, 
z którego wrócił do Wojnicza z początkiem 
grudnia 1918 roku w stopniu kaprala.

Bezpośrednio po powrocie z frontu włos
kiego wstąpił ochotniczo do Polskiej Milicji 
w Wojniczu, gdzie pełnił służbę przez 20 dni.

Dnia 4 stycznia 1919 roku rozpoczął 
służbę w Wojsku Polskim, którą pełnił kolej
no w Komendzie Żandarmerii Krajowej 
w Gródku Jagiellońskim, w 6 Dywizjonie 
Żandarmerii Wojskowej Lwów, w 26 Szwad
ronie Kordonowej Żandarmerii Polowej przy
II Armii Lida, w 2 Dyonie Żandarmerii 
Przyfrontowej, a następnie w 8 Dywizjonie Żandarmerii Wojskowej w Toruniu do 1926 

roku. Ukończył Centralną Szkołę Żandarme
rii Wojskowej w Grudziądzu.

W latach 1919 i 1920 brał udział w wal
kach polsko-ukraińskich oraz w wojnie polsko- 
bolszewickiej w obronie Lwowa i Kresów 
Wschodnich w rejonie Gródka Jagiellońskie
go, Lwowa, Brodów, Lidy, Grodna, Wilna 
i Nowych Święcian.

W czerwcu 1926 roku na własną prośbę 
został przeniesiony do 4 Pułku Lotniczego 
w Toruniu, gdzie pełnił służbę wojskową ja 
ko majster samolotowy w Dywizjonie 
Myśliwskim, a następnie w Dywizjonie 
Towarzyszącym - do września 1939 roku. 
Ukończył Centralną Szkołę Mechaników Sa
molotowych przy 5 Pułku Lotniczym 
we Lwowie. W lipcu 1920 roku został mia
nowany podoficerem zawodowym w stopniu

Antoni Banaś (siedzi) z Żoną Heleną i córeczką 
Marią (Toruń, 1929 r.)
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starszego żandarma, w lipcu 1927 roku mia
nowany sierżantem, a w maju 1939 roku star
szym sierżantem.

W kampanii wrześniowej 1939 roku brał 
udział w ramach 4 Dywizji Piechoty armii Po
morze w 43 eskadrze Dywizjonu Towa
rzyszącego 4 PL pod dowództwem kpt. Wła
dysława Dawidka w rejonie Łysomic, Ostasze
wa, poligonu koło Torunia, Brzezia, Gostynina, 
Gąbina i Sochaczewa. Po rozbiciu przez Nie
mców 43 Eskadry w rejonie Iłowa brał udział 
w walkach nad rzeką Bzurą i w Puszczy Kam- 
pinowskiej w oddziałach sformowanych z roz
proszonych jednostek wojskowych, przebi
jających się do oblężonej Warszawy.

Dnia 28 września 1939 roku w rejonie 
Modlina koło wsi Dąbrówka dostał się do 
niewoli niemieckiej. Użyty przez Niemców 
do grzebania zabitych żołnierzy i ludności 
cywilnej, przebrawszy się w zdjęte ze zwłok 
ubranie cywilne zbiegł z niewoli niemieckiej 
wraz z kpt. Piotrowskim-Korwinem z 63

Pułku Piechoty i pod koniec października 
1939 roku dotarł do rodzinnego Wojnicza.

W maju 1940 roku został zaprzysiężony 
do Związku Walki Zbrojnej, przyjmując 
pseudonim „Sroka”. Był jednym ze współor
ganizatorów tworzącej się Placówki ZWZ-AK 
Wojnicz, kryptonim „Weronika”, przy czym 
jako były podoficer żandarmerii wojskowej ot
rzymał rozkaz werbowania żołnierzy do pluto
nu Służby Ochrony Powstania. W marcu 1942 
roku został mianowany dowódcą plutonu 
Służby Ochrony Powstania przemianowanego 
następnie w pluton Wojskowej Służby Ochro
ny Powstania, który to pluton zwerbował i zor
ganizował w sile 67 żołnierzy, oraz dowodził 
nim do stycznia 1945 roku. Pluton WSOP skła- j 
dał się z 4 drużyn, sekcji łączności, gońców 
oraz sekcji sanitarno-gospodarczej z Wojsko
wej Służby Kobiet i obejmował teren prawie 
całej Placówki AK Wojnicz kryptonim 
„Władysław”. Wiatach 1942-1944brał udział 
w akcjach sabotażowo - dywersyjnych i spec

Dyplom Odznaki Honorowej „Orlęta” Antoniego Banasia.
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jalnych organizowanych przez Komendę 
Placówki AK Wojnicz oraz Komendę Obwo
du AK Brzesko. Podczas drugiej próby aresz
towania go przez gestapo w dniu 6 czerwca 
1943 roku ostrzeliwany przez patrol gestapo 
zdołał uciec i od tego czasu skutecznie ukry
wał się. W czasie akcji Burza w lipcu 1944 
roku pełnił funkcję dowódcy plutonu zbioro
wego z Placówki AK Wojnicz podczas zgru
powania bojowego w lesie radłowskim, 
mającego zadanie ubezpieczenia szosy Woj- 
nicz-Radłów w rejonie Bogumiłowie.

W grudniu 1944 roku został zwerbowany 
przez zastępcę inspektora Inspektoratu Rejo
nowego AK Tarnów do organizacji „Niepod
ległość”, w której służył do wiosny 1945 ro
ku, następnie był członkiem „Delegatury Sił 
Zbrojnych na Kraj”, a od jesieni 1945 roku 
do jesieni 1947 roku był członkiem organiza
cji „Wolność i Niezawisłość” . Po 1947 roku 
ukrywał się , był prześladowany przez wła
dze PRL.

W maju 1923 roku zawarł związek 
małżeński z Heleną Piechnianką, urodzoną
12 maja 1901 roku w Wojniczu w domu przy 
ulicy Długiej, córką Andrzeja i Marii Piech- 
na z domu Racienda.

Helena Banaś, jako żona podoficera za
wodowego, odbyła tuż przez II wojną świa
tową przeszkolenie sanitarne. We wrześniu 
1939 roku ciężko ranna przeżyła oblężenie 
Warszawy. W styczniu 1943 roku złożyła

przysięgę do Armii Krajowej, przyjęta pseu 
donim „Helka” , i weszła w szeregi Wojsko
wej Służby Kobiet. Została przydzielona jako 
sanitariuszka do plutonu Wojskowej Służby 
Ochrony Powstania w Placówce AK Woj
nicz, gdzie pełniła służbę do stycznia 1945 
roku. Podczas próby aresztowania przez ges
tapo jej męża Antoniego Banasia zdołała u- 
ciec z domu i odtąd ukrywała się. Była odz
naczona Krzyżem Armii Krajowej. Zmarła 
24 grudnia 1963 roku i została pochowana na 
cmentarzu w Wojniczu.

Starszy sierżant Antoni Banaś był odzna
czony m. in. Krzyżem Walecznych, Brązo
wym Krzyżem Zasługi, Medalem za Wojnę 
1918/21, Medalem Niepodległości, Meda
lem za Długoletnią Służbę, Honorową Odz
naką ORLĘTA, Krzyżem Kampanii 
Wrześniowej 1939, Krzyżem Armii Krajo
wej, Krzyżem Partyzanckim, 4 - krotnie M e
dalem Wojska, Medalem za Udział w Wojnie 
Obronnej 1939, oraz Medalem Zwycięstwa 
i Wolności 1945. Zarządzeniem Ministra 
Spraw Wojskowych Rządu Rzeczpospolitej 
Polskiej w Londynie z dnia 10 listopada 
1990 roku został mianowany chorążym Woj
ska Polskiego.

Zmarł 19 kwietnia 1983 roku i został po
chowany na cmentarzu w Wojniczu.

Zbigniew Banaś
syn śp. A ntoniego i H eleny
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najukochańszy Ojciec, Dziadzio i Pradziadzio

b. starszy sierżant zawodowy 4  Pułku Lotnicznego w Toruniu, uczestnik 
wojen w 1913 i 1919 roku, żołnierz kam panii wrześniowej 19 39  roku, 
b. dowódca plutonu Arm ii Krajowej ps. „Sroka" w placówce Z W Z -A K

„W eronika" — Wojnicz

zaopatrzony św. Sakramentami, zmarł w dniu 19 kwietnia
1983 r.f w wieku 8 4  lat.

Pogrzeb odbędzie się dnia 2 2  kwietnia 1983 r. w Wojniczw. 
Kondukt pogrzebowy wyruszy o godzinie 16 00 z kościółka 
św. Leonarda do kościoła paraf., gdzie zostanie odprawiona 
M S Z A  S W .  Ż A Ł O B N A ,  po czym nastqpi odprowadzenie 

Zmarłego na miejsce wiecznego spoczynku — o czym 
zawiadamiaja pogrqżeni w smutku i żałobie

dzieci, wnnki i prawnuki
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